
ТОБОЛЬСКАЯ ПРАВДА4 стр. №7 (29405) от 23 января 2024 г.

Газета выпускается при финансовой поддержке 
правительства Тюменской области

Газета отпечатана в АНО «ИИЦ «Красное знамя». 
Адрес: г. Тюмень, ул. Шишкова, 6.
Заказ 47. Тираж 3287. 
Объем 2 печатных листа. 
Номер подписан по графику – 13.00. 
                             фактически – 13.00. 
Цена – свободная.

E-mail: Tobolka@mail.ru, http://tyumedia.ru/

Главный редактор Т.В. Волков

«Тобольская 
правда»



С
т а р ш е  т

о
л
ь
ко крем

л
ь

Учредители (соучредители): Департамент по общественным связям, коммуникациям и молодежной 
политике Тюменской области, администрация г. Тобольска. Издатель: Автономная некоммерческая 
организация «Информационно-издательский центр «Тобольская правда». 
Адрес редакции и издателя: 626150, Тюменская область, г. Тобольск, ул. Самаровская, 17.
Газета зарегистрирована Управлением Роскомнадзора по Тюменской области, 
Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и Ямало-Ненецкому автономному 
округу, г. Тюмень, свидетельство ПИ № ТУ72-01424 от 16.01.2017 г.  

Индекс издания – 54323.  Газета выходит во вторник, четверг, субботу. 

ЗА СОДЕРЖАНИЕ ОБЪЯВЛЕНИЙ ОТВЕЧАЕТ РЕКЛАМОДАТЕЛЬ. 
Редакция не вступает в перепис ку и переговоры по поводу правки 
и непринятия к публикованию материалов.

Редактор Марина Милова 25-36-14

Ответственный секретарь Марина Галимзянова 24-18-42

Социальные проблемы, спорт, 
молодежная политика Анна Щербинина 25-78-77

Строительство и ЖКХ Вера Хохлова 24-16-86

Местное самоуправление, 
экономика, образование Наталья Олесова 24-36-47

Правопорядок Алексей Гилёв 24-52-79

Дизайн и вёрстка Елена Вторушина

Корректор Ольга Панфилова

Бухгалтерия e-mail: tobolka-buh@yandex.ru 25-96-43

официальный вестник:
ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

Администрация города Тобольска принимает заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договоров 
аренды земельных участков:

№
Адрес земельного 

участка

Разрешенное ис-
пользование зе-

мельного участка

Кадастровый 
номер

Площадь 
(кв.м.)

Информация 
о праве

Описание земельного участка

1

Тюменская об-
ласть, город То-
больск, микро-
район Восточный, 
улица П.Словцова, 
согласно схеме

для индивидуаль-
ного жилищного 

строительства
- 1246

аренда 
20 лет

Земельный участок не огорожен, свободен от за-
стройки, не используется, зарос древесно кустарни-
ковой растительностью. Подъездные пути отсутству-
ют. Земельный участок расположен в границах зон 
с особыми условиями использования территории: 
72:00-6.580, 72:00-6.581, 72:00-6.582, 72:00-6.583.

2

Тюменская об-
ласть, город То-
больск, улица 
Ленина, согласно 
схеме

для индивидуаль-
ного жилищного 

строительства
- 1153

аренда 
20 лет

Земельный участок не огорожен, не используется, 
зарос древесно-кустарниковой растительностью. Зе-
мельный участок расположен в границах зон с осо-
быми условиями использования территории: 72:16-
6.451, 72:00-6.580, 72:00-6.581, 72:00-6.582, 72:00-6.583.

3

Тюменская об-
ласть, город То-
больск, улица 1-я 
Заводская, соглас-
но схеме

ведение садовод-
ства

- 801
аренда 
49 лет

Земельный участок не огорожен, не используется, 
зарос древесно кустарниковой растительностью.                     
Земельный участок расположен в границе зоны с 
особыми условиями использования территории: 
72:00-6.647.

Дата и время начала приема заявлений: 23 января 2024 года с 09.00 часов.
Дата и время окончания приема заявлений: 21 февраля 2024 года до 18.00 часов.
Дата подведения итогов: 22 февраля 2024 года.

Информация о возможности предоставления земельного участка и праве граждан заинтересованных лиц на подачу заявлений 
о намерении участвовать в аукционе: Администрация города Тобольска информирует о возможности предоставления земельных 
участков с видом разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, ведение садоводства,. Заявления 
от граждан о намерении участвовать в аукционе на право заключения договоров аренды земельных участков принимаются в тече-
нии 30 дней со дня опубликования данного сообщения.

Адрес и способ подачи заявлений: заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земель-
ного участка, по форме согласно приложению №1, заявитель вправе:

- представить лично или через законного представителя при посещении Администрации города Тобольска с понедельника по чет-
верг с 9.00 до 18.00, в пятницу с 9.00 до 17.00, обед с 13.00 до 14.00, по адресу: г. Тобольск, улица Аптекарская, №3, каб. №108. Продолжи-
тельность рабочего дня, непосредственно предшествующего нерабочему праздничному дню, уменьшается на один час.

Со схемой размещения земельного участка можно ознакомиться на официальном сайте Российской Федерации (www.torgi.gov.ru), 
на официальном сайте муниципального образования город Тобольск на портале органов государственной власти Тюменской области 
(www.tobolsk.admtyumen.ru) и Администрации города Тобольска (www.admtobolsk.ru), в Департаменте градостроительства и земле-
пользования Администрации города Тобольска по адресу: город Тобольск, 8 микрорайон, дом 32, кабинет 311, в пятницу с 9.00 до 13.00. 
Контактный телефон 25-35-16.

Внимание! В соответствии с п. 5 ст. 39.18 Земельного кодекса РФ, в случае если по истечении тридцати дней со дня опубликования 
извещения заявления иных граждан о намерении участвовать в аукционе не поступили, Администрация города Тобольска осущест-
вляет одно из следующих действий:

- осуществляет подготовку проекта договора купли-продажи или проекта договора аренды земельного участка в трех экземпля-
рах, их подписание и направление гражданам, обратившимся в Администрацию города до публикации настоящего извещения, при ус-
ловии, что не требуется образование или уточнение границ испрашиваемого земельного участка;

- принимает решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка гражданам, обратившимся в Админи-
страцию города до публикации настоящего извещения.

В соответствии с п.7 ст. 39.18 Земельного кодекса РФ, в случае поступления в течение тридцати дней со дня опубликования изве-
щения заявлений иных граждан о намерении участвовать в аукционе Департамент градостроительства и землепользования Адми-
нистрации города Тобольска в недельный срок со дня поступления этих заявлений принимает решение:

- об отказе в предоставлении земельного участка без проведения аукциона лицу, обратившемуся с заявлением о предоставлении 
земельного участка, и о проведении аукциона по продаже земельного участка или аукциона на право заключения договора аренды зе-
мельного участка для целей, указанных в заявлении о предоставлении земельного участка;

- об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка лицу, обратившемуся с заявлением о предвари-
тельном согласовании предоставления земельного участка.

 
Приложение №1
       В Администрацию города Тобольска
       от __________________________________________________
                  (Ф.И.О.)
       проживающего (ей) по адресу: _________________________
       паспортные данные: _________________________________
       кем выдан: __________________________________________
       когда выдан: ________________________________________

_
       тел.: ________________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
Руководствуясь ст. 39.18 Земельного кодекса РФ, сообщаю о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора 

аренды земельного участка _________________________________________________________________________________________________
ориентировочной площадью _______________ кв.м;
кадастровый номер ____________________________;
расположенного по адресу: Тюменская область, город Тобольск, ________________.
«_____»_____________ 20___г. _______________   _______________________________
                                                                    (подпись)                     (ФИО)
Заявитель согласен на обработку и передачу предоставленных Администрации города Тобольска персональных данных, в соответ-

ствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
«_____»_____________ 20___г. _______________   _______________________________
                                                                    (подпись)                     (ФИО)

Департамент градостроительства
и землепользования администрации города Тобольска

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

В соответствии с приказом Департамента градостроительства и землепользования Администрации города Тобольска от 
22.01.2024 №110-П «О проведении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства объекта капитального строительства» общественные обсуждения проводят-
ся с 23.01.2024 по 06.02.2024.

Перечень информационных материалов к проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных пара-
метров разрешенного строительства объекта капитального строительства (далее – Проект), подлежащего рассмотрению на обще-
ственных обсуждениях: Проект и картографические материалы, отражающие границы земельного участка, в отношении которого 
подготовлен Проект, граница территориальной зоны, в пределах которой расположен данный земельный участок.

Проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные материалы к нему будут размещены 
30.01.2024 на официальном сайте Администрации города Тобольска (admtobolsk.ru) в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (далее - официальный сайт), в разделе: /Департамент градостроительства и землепользования/ Управление градостро-
ительства /Общественные обсуждения/.

В порядке, установленном решением Тобольской городской Думы от 30.04.2019 № 42 «Об утверждении Положения о порядке ор-
ганизации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в городе Тобольске по вопросам градостроительной 
деятельности» проводятся общественные обсуждения по Проекту, подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях, а 
также вносятся предложения и замечания участников общественных обсуждений, касающиеся Проекта, подлежащего рассмотре-
нию на общественных обсуждениях.

Экспозиция и консультирование посетителей экспозиции Проекта проходит в здании, в котором расположен Департамент градо-
строительства и землепользования Администрации города Тобольска, по адресу: город Тобольск, 8 микрорайон, 32, 1 этаж.

Срок проведения экспозиции и консультирования посетителей экспозиции в период с 30.01.2024 по 01.02.2024 в рабочие дни: 
по предварительной записи по телефону 8(3456)244570: понедельник - четверг - с 8.45 до 13.00, с 14.00 до 18.00, пятница - с 9.00 до 
13.00, с 14.00 до 17.00.

Предложения и замечания, касающиеся Проекта, можно подавать посредством:
официального сайта Администрации города Тобольска (admtobolsk.ru);
в письменной форме в адрес Комиссии по подготовке проекта Правил землепользования и застройки города Тобольска с 

30.01.2024 по 01.02.2024 в рабочие дни: понедельник - четверг - с 9.00 до 13.00, с 14.00 до 18.00, пятница - с 9.00 до 13.00, с 14.00 до 17.00 
в здании, расположенном по адресу: город Тобольск, 8 микрорайон, 32;

в форме электронного документа в адрес Комиссии по подготовке проекта Правил землепользования и застройки города Тоболь-
ска (dgz-tobolsk@prto.ru);

посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта, подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях.

Начало 
в № 6 от 20.01.2024 г.

ОМЕЛЬЧУК: Тобольские 
купцы не ошибались, они за-
блуждались, но они смотрели 
на мир со своей колокольни.

КАРАГАНОВ: Но в резуль-
тате исторически ошиблись.

ОМЕЛЬЧУК: Любая столи-
ца – это всегда ж чуть боль-
ше суеты, чем нужно.

КАРАГАНОВ: Конечно. Им 
и так хорошо у себя было. 
Опять же в Сибири есть по-
трясающие места. Тобольск 
восстанавливается. Есть же 
Кяхта, которую сейчас, го-
ворят, возрождают. Там то-
же интересно.

ОМЕЛЬЧУК: Вернёмся 
на «Ермаково поле». Уме-
стен ли там такой фунда-
ментальный памятник «не-
бесному ярлыку»? Скажем, 
великий Чингисхан – сын 
сибирячки, прекрасной Оэ-
лун, передаёт «небесный яр-
лык» Иоанну Васильевичу, 
которого мы знаем как Гроз-
ного, на самом деле Иоанну 
Мудрому. А подальше, как 
бы фоном, – всадник князь 
Александр Невский, скачу-
щий навстречь русскому 
солнцу Востока. На Ермако-
вом поле – монументальная 
«Эстафета империй».

КАРАГАНОВ: Для меня эта 
идея нова. Знаете, почему? 
Потому что мне казалось: 
если такой памятник ста-
вить, то там должен быть 
Пётр Великий, который всё-
таки создал и формально 
учредил Российскую им-
перию. Конечно, он затеял 
западное путешествие, но 
он не собирался его делать 
столь длительным.

Омельчук: Он оформил им-
перию, а создал, сдаётся мне, 
Иван Васильевич Грозный.

КАРАГАНОВ: Заложил ос-
новы. Заложил основы…

ОМЕЛЬЧУК: …заложил ос-
новы Александр Яросла-
вович, Невский? …своим 
азиатским визитом за «не-
бесным ярлыком» на власть 

в Орос-Улусе в Каракорум.
КАРАГАНОВ: Это был шок 

– ход Ивана Грозного. Мы до 
конца не знаем, насколько 
были свободны казаки. Но 
Сибирь, её присоединение, 
сделали Россию потенци-
альной империей. 

ОМЕЛЬЧУК: Сибирь в со-
ставе единого государства, 
в которое входила вся Русь 
европейская, – это середи-
на 13 века. Единое государ-
ство, союз государств, им-
перия Чингисхана, Великая 
монгольская (Сибирская) 
империя.

КАРАГАНОВ: Пётр за счёт 
сибирских денег в значи-
тельной степени создал 
русскую армию, которая на-
чала громить всех запад-
ных супостатов. Всё-таки 
мы ещё слабоваты были 
до него. А Пётр взял сибир-
ские деньги… Мы знаем, что 
один караван из Кяхты при-
носил достаточно денег, 
чтобы полностью обмун-
дировать и вооружить це-
лый полк. Таких караванов 
шло по нескольку штук в 
год. По-моему, полтора де-
сятка. Там воровали, есте-
ственно, много, но всё рав-
но оставалось много денег 
в императорской казне. На 
эти деньги Пётр создал со-
временную армию, кото-
рая помогла отразить все 
западные потуги к захва-
ту России, начиная с Карла 
Двенадцатого, потом Напо-
леон. Другое дело, что мы 
задержались в этом «евро-
пейском путешествии», его 
следовало заканчивать где-
то в начале XX века. Но это 
уже не вина Петра – так по-
лучилось. Но это уже дру-
гая история.

ОМЕЛЬЧУК: Уральский, 
екатеринбургский профес-
сор филологии Л.П. Быков, 
прочитав мою книжку «Рос-
сия начинается с восхода», 

закончил размышление о 
ней таким пассажем: «Рос-
сийская империя периода 
своего расцвета достойна 
быть образцом и примером 
при создании единого пла-
нетарного государства». А 
вы как считаете?

КАРАГАНОВ: Замечатель-
ная идея – она мне крайне 
близка. Кроме одного…

ОМЕЛЬЧУК: Планетарно-
го государства не случится?

КАРАГАНОВ: Не будет. И 
не должно быть.

ОМЕЛЬЧУК: Но могло. Вот 
если бы случился вариант 
общенародного планетар-
ного государства?

КАРАГАНОВ: Мы и есть 
планетарное государство 
– Россия. Просто надо оста-
новиться на секундочку. 
Сколько культур мы впита-
ли, вер, верований, сколь-
ко народов, этносов, на-
ций, цивилизаций. Но идти 
дальше, скорее всего, не 
получится. Мы пытались 
это сделать во времена Со-
ветского Союза, потому что 
коммунистическая идеоло-
гия, как мы помним, была 
именно такой. Американ-
ские товарищи попытались 
сделать это в последние 30-
40 лет – ни черта не получа-
ется. Народы не хотят быть 
частью единого чего-то. Они 
хотят определять самих се-
бя. Другое дело, что нам их 
легче понять…

ОМЕЛЬЧУК: Идея Лео-
нида Петровича Быкова в 
верном направлении, но он 
преувеличивает мудрость 
человечества?

КАРАГАНОВ:  Исполни-
телей недостаточно. Но, в 
принципе, Россия, чем боль-
ше я её понимаю, это и есть 
уникальный сплав культур 
и религий, народов и пони-
мание социальной справед-
ливости. А Сибирь – в ещё 
большей степени: в каж-

дом сибиряке дополнитель-
но ещё пять кровей, кроме 
обычного татара, бурята, 
якута, камчадала, монго-
ла. А русские люди – это во-
обще планетарный сплав 
культур. Это наше уникаль-
ное, конкурентное преиму-
щество в будущем мире. Но 
если мы попытаемся идти 
за пределы, мы растратим 
попусту силы, поскольку 
люди хотят жить у себя, в 
своём доме.

ОМЕЛЬЧУК: А если это бу-
дет коллективный разум че-
ловечества, а не российская 
идея исключительно: «Бери-
те пример с Российской им-
перии, и начнём строить…»

КАРАГАНОВ: Я не верю в 
коллективный разум чело-
вечества – после того, как 
существенно погрузился 
в историю человечества. Я 
профессионально занима-
юсь историей последних 70-
80 лет. Слушайте, человече-
ство развязало две мировые 
войны за одно поколение 
– что же это такое? Поэто-
му я выступаю за цивили-
зацию ядерного сдержива-
ния, пишу статьи, вызываю 
большие дискуссии в мире 
и на Родине, именно пото-
му, что я считаю, что челове-
чество само по себе… У него 
не получится. Последние 75 
лет мы жили относительно 
мирно, только потому, что 
Господь Бог, сжалившись 
над человечеством, дал нам 
ядерное оружие, чтобы мы 
прекратили друг друга уби-
вать. Сейчас перед нами сто-
ит гигантская проблема: лю-
ди вообще потеряли страх 
перед войной и даже перед 
ядерным оружием. Сейчас 
я профессионально занима-
юсь тем, чтобы этот страх в 
хорошем смысле сохранить, 
снова возродить.

ОМЕЛЬЧУК: То есть страх 
– высшая степень планетар-

ной человеческой мудрости?
КАРАГАНОВ:  Выходит, 

так. Что движет человече-
ством? Страх за свою жизнь, 
голод, которого стало гораз-
до меньше. И любовь. Лю-
бовь в том числе мужчины и 
женщины. Сейчас у нас дей-
ствительно огромный куль-
турный кризис. Планетар-
ный. Он начался с Запада, 
но может распространить-
ся и дальше. Ушёл голод, но 
главное – ушёл страх перед 
смертью. Его искусствен-
но искореняют, в том числе 
для своих целей, некоторые 
мировые олигархи, которые 
не хотят менять существу-
ющее положение вещей, 
нынешнюю систему эко-
номических и социальных 
отношений, уничтожают 
планету и человека в конеч-
ном итоге. Поэтому мы сей-
час стоим на очень мощном 
переломе, и нам нужно ду-
мать, как двигаться дальше. 

ОМЕЛЬЧУК: А формула 
«Сибирь – запасная земля 
человечества»?

КАРАГАНОВ: Она суще-
ствует, и это правильно, по-
тому что это уже происхо-
дит. Безусловно, через 30-40 
лет Сибирь будет оазисом. 
Когда мы задумывали «Пер-
вый восточный поворот», 
(это было в 2000-х гг.), у нас 
в Совете по внешней и обо-
ронной политике была ра-
бочая группа, которая соз-
дала грандиозный доклад 
«Новое освоение Сибири». 
Но Сибирь тогда не взлете-
ла, потому что её время еще 
не пришло. Но мы ищем лю-
дей, специалистов. Я поста-
раюсь создать команду. Я 
смотрел в том числе эконо-
мические выкладки и на-
шел некоторые очень про-
стые вещи. Во-первых, мы 
выяснили, что в Сибири – 
лучший человеческий ка-
питал России. Во-вторых, 

конечно, там вода – а это 
сегодня главный капитал. 
Я скрывал это долгие годы, 
если честно, от нашей об-
щественности, чтобы мы не 
расслабились. «Нефть бы-
ла, теперь будет ещё и во-
да». Вода, которая сейчас 
есть – мощнейший отече-
ственный капитал. Во всём 
мире, кроме Северной Аме-
рики, вода становится чудо-
вищным дефицитом. Поэто-
му Сибирь перспективный 
оазис, безусловно. Особен-
но если там некоторое вре-
мя ещё будет продолжаться 
потепление. Но капиталь-
ной России нужно очень хо-
рошо распоряжаться этим 
капиталом. В будущем ми-
ре у России есть несколь-
ко великих целей. Одна из 
них – мы освободили на-
роды от монгольского ига. 
Потом от наполеоновского, 
гитлеровского ига. Потом 
освободили себя от комму-
нистического догматизма, 
от европейского, западного 
ига. Сейчас, выбив основы 
западного доминирования 
и военного превосходства, 
на котором Европа и Запад 
строили систему господ-
ства в культуре, экономике 
и политике, которая дава-
ла возможность им перека-
чивать мировое богатство 
в свою пользу, мы освобо-
дились сами и освободили 
народы. Это первый наш 
вклад в человечество. Вто-
рой – мы должны сберечь 
человечество и природу. 
Это один из главных ресур-
сов для естественного че-
ловечества. Поэтому самой 
главной профессией в Рос-
сии была и будет оборона.

ОМЕЛЬЧУК: Многовеко-
вое ментальное европей-
ское, в том числе культур-
ное доминирование можно 
считать европейским игом, 
более страшным, чем, ска-

жем, монгольское?
КАРАГАНОВ:  Конечно. 

Другое дело, что мы добро-
вольно и сами были частью 
этого ига в какой-то момент, 
но потом начали избавлять-
ся. Конечно, нам тяжело это 
признать, поскольку, начи-
ная с Алексея Михайлови-
ча, а потом Петра I, мы всё-
таки стали ощущать себя в 
значительной степени ча-
стью Европы. А Западная 
Европа – это самый сквер-
ный континент в мире.

ОМЕЛЬЧУК: А Северная 
Америка?

КАРАГАНОВ: Нет.
ОМЕЛЬЧУК: …которая на-

чалась вообще с геноцида 
коренных индейцев.

КАРАГАНОВ: Геноцид был, 
но они друг с другом так не 
воевали.

ОМЕЛЬЧУК: Но с индей-
цами…

КАРАГАНОВ: С индейца-
ми воевали, но это же дела-
ли все. Европейцы везде это 
делали в десять раз больше.

ОМЕЛЬЧУК: Обыкновен-
ный фашизм. Привычный 
европейский фашизм. Напо-
леон – первый европейский 
фашист?

КАРАГАНОВ: Вы знае-
те, фашизм заложен в ев-
ропейских генах. Даже все 
европейские утопии – это 
фашистские утопии. Иде-
альное европейское об-
щество – это фашизм. Эта 
идея, кстати, не мне при-
надлежит. Я рекомендую 
вам найти работы выдаю-
щегося российского мыс-
лителя, крупнейшего ки-
таеведа В.М. Рыбакова. Он 
выдающийся специалист 
по средневековому Китаю, 
писатель-фантаст, изуми-
тельный интеллектуал. И 
он как раз раскопал, что все 
европейские идеалы, начи-
ная с древнегреческих, бы-
ли фашистскими.

ОМЕЛЬЧУК: Понятно, гре-
ческая демократия на ко-
стях рабов…

Продолжение следует.

СИБИРСКИЙ ПОВОРОТ 2.0

От Ермакова поля до Каракорума

Утерянное свидетельство о среднем общем образова-
нии, № 72 КВ 0000671, выданное МАОУ СОШ №19 г. То-
больска в 2008 году на имя Анатолия Геннадьевича Зори-
на, считать недействительным.

Утерянный аттестат об основном общем образовании, 
АО № 742395, выданный Дегтярёвской средней школой в 
1981 году на имя Равиля Сунгатовича Муратова, считать 
недействительным.


